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Abstrakt

Tématem této diplomové práce jsou interpretace a nadinterpretace vybraného literárního

díla Lewise Carrolla Alice’s Adventures in Wonderland a Through the Looking-Glass, and

What Alice Found There. Patří mezi ně výklady ovlivněné autorovou osobností a dobou,

v níž žil, psychoanalytické interpretace, feministické a psychedelické, ale i ty, jež interpretují

Alenčin příběh jako hru. V práci jsou krátce zmíněny i adaptace vzniklé na motivy obou

románů. K odlišení výkladů je zde využívána teorie interpretace Umberta Eca. Tou se řídí

i rozpracování vlastní analýzy knih, která sleduje stěžejní aspekty v podobě chování hlavní

postavy k okolí a naopak, její identity, kontextu, žánru a modelového čtenáře vyprávění.

Stejné prvky jsou pak pozorovány i ve vybraných interpretacích. Největší důraz je kladen na

proces dialektiky mezi čtenářem a textem, z něhož interpretace a nadinterpretace pramení,

ale i na hlediska přístupu k výkladu textu. Díky tomu je v této případové studii odhalen

problém zahrnující rovněž potřebu reflexe remaku a adaptace.
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Alenka v říši divů, Lewis Carroll, interpretace, nadinterpretace, použití textu, Umberto Eco,
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Abstract

The subject of this thesis are interpretations and overinterpretatios of Lewis Carroll’s

work Alice’s Adventures in Wonderland and Through the Looking-Glass, and What Alice

Found There. That includes interpretations based on autor’s life and the historical period

which he lived in, psychoanalytic, feministic and psychedelic interpretations and those

which perceive Alice’s story as a game. In this thesis there are also mentioned adaptations

based on motives of both novels. We use a theory of interpretation of Umberto Eco to

distinguish between these interpretations. This theory is used in our own analysis in which

we focus on crucial aspects. That means the behaviour of the main character and vice versa,

identity of Alice, context, genre and the model reader of the naration. We also focus on these

aspects in the selected interpretations. The emphasis is put on the proces of dialectics

between the text and its reader which these interpretations and overinterpretations come

from. We also try to see it from the point of view of the aproach to the text. That is why this

case study reveals a problem of remake and adaptation.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá interpretacemi a nadinterpretacemi dvou literárních děl

anglického spisovatele a matematika Lewise Carrolla, konkrétně Alice’s Adventures in

Wonderland z roku 1865 a jeho pokračování s názvem Through the Looking-Glass, and What

Alice Found There, jež vyšlo v roce 1871.

V práci uvažujeme otevřenost těchto textů a to, že jako každý estetický text v rámci

interpretačního procesu mohou mít nekonečno mnoho výkladů. Proto je v práci představena

a následně využívána poměrně ucelená interpretační metoda italského filosofa, estetika a

sémiotika Umberta Eca, která zahrnuje odlišování interpretace od nadinterpretace, použití

textu a nových děl.

To je i cílem této diplomové práce, v níž předpokládáme, že ne všechny výklady

zvolených textů jsou správné, a snažíme se vysvětlit, proč tomu tak je. S přihlédnutím

k Ecově teorii interpretace předpokládáme, že mezi nadinterpretace budou patřit například

výklady, které se příliš zaobírají osobností autora, a ty, v nichž se čtenář snaží reflektovat

vlastní zkušenosti. Naopak mezi interpretace budou náležet výklady respektující to, jak bylo

dílo vystavěno.

Výsledkem je pak vlastní analýza obou knih, jež sleduje tyto aspekty – chování hlavní

postavy k okolí a naopak, její identitu, kontext, žánr a modelového čtenáře vyprávění. Tyto

aspekty jsme vybrali proto, že je považujeme za stěžejní pro jednotlivé interpretace, které

tato Carrollova díla provázejí od jejich vzniku až po současnost. Jedná se interpretace

pramenící ze života autora a jeho doby, jíž byla viktoriánská Anglie, psychoanalytické

interpretace, interpretace feministické a ty, které chápající tyto texty jako hru, ale i výklady

psychedelického hnutí šedesátých let minulého století a filmové a počítačové adaptace.

Práce je rozdělena na teoretickou a analytickou část. V té teoretické se zprvu stručně

věnujeme vývoji problému interpretace, abychom ukázali, jaké přístupy předcházely

koncepci Umberta Eca. Klíčové pro nás budou kromě již zmíněných pojmů především

termíny dialektika mezi autorem a čtenářem, empirický autor, kultovní dílo a remake.

Analytická část pak tuto teorii aplikuje na vybrané Carrollovy texty skrze sledované

aspekty. Než k tomu přistoupíme, uvádíme kontext vzniku obou románů a důležité fakty

ze života jejich autora. Z vlastního výkladu vycházíme u rozboru jiných interpretací, které

dělíme na vědecké a nevědecké, a toto stanovisko zdůvodňujeme. V poslední řadě určujeme

status těchto interpretací a rozhodujeme o jejich zařazení mezi interpretace, nadinterpretace,
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remaky nebo adaptace.

V práci tak předkládáme případovou studii, kdy jednotlivé výklady vybraných textů

musely projít určitou selekcí a kategorizací, ovšem podle našeho nejlepšího vědomí a

v souladu s představou o reprezentativním vzorku. Výsledky zde předkládané nepovažujeme

za dogma, ale příspěvek ukazující interpretační mechanismy na konkrétních textech a to, že

jejich výklady musí mít nějaké meze.
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2 Teoretická část

Interpretační teorie prošla vývojem, v němž se zrodily různé přístupy k textu. P. A. Bílek

ve své knize Hledání jazyka interpretace podává různé charakteristiky textu, například jako

entity naplňující požadavky fixovanosti, ohraničenosti a strukturovanosti. V kapitole

věnované novokritickému pohledu pak píše, že vzhledem k promluvě se pak jeví jako

relativně trvalý a neměnný v projevech (Bílek 2009: 39). To je však popis příliš plochý a

obecný. Abychom si byli jisti, že vybraný text neanalyzujeme špatným způsobem,

potřebujeme ucelenější metodu. Pro naše potřeby výkladu Alenky1 považujeme vhodnou

koncepci interpretace Umberta Eca. Pro něj je ona „ohraničenost“, s níž operuje Bílek, při

nejmenším diskutabilní. Jiné teorie v ní však vidí základní vlastnost textu, a proto je důležité

si aspoň krátce chronologicky představit proměny chápání textu a interpretace od 19. století

až k Ecovi, k čemuž nám naopak Bílkovo pojednání pomůže.

2.1 Problém interpretace – od Písma k Ecovi

Samotný pojem interpretace není v dějinách literární teorie úplně jednoznačně a

shodně vykládaný. Z historického hlediska můžeme jako počátek interpretační praxe

považovat různá čtení Íliady a Odyssey přikládané Homérovi z 4. století před naším

letopočtem. Pak následují všelijaké výklady proroctví, právních textů a zejména Bible. Ty

se zabývaly „symbolickým jazykem, jímž k nám Písmo promlouvá“ (Eco 2005: 18). V dílech

zabývajících se problematikou interpretace pak najdeme i charakteristiky renesančního

hermetismu jakožto myšlenky, že vše na světě je propojeno a cokoliv může být znakem

něčeho jiného. Tuto tradici je nutno v práci zmínit, protože se jí zabývá i samotný Eco.

Zaměříme se krátce i na bohaté interpretační teorie 20. století s nepřehlédnutelnými rozdíly

v kladení důrazu na jednotlivé složky v interpretačním procesu, jelikož Eco je jedné z nich

představitelem. Tyto teorie pramení už jen z toho, jak byl charakterizován text. Podrobně se

pak budeme věnovat Ecově pohledu na interpretaci a stěžejním pojmům, jež s ní souvisí.

Zaměření literární teorie od díla k textu lze zaznamenat právě v 19. století (kdy vyšly

obě námi vybrané Carrollovy knihy o Alence) a na začátku 20. století. Tehdy literární

produkce chápala text jako něco, co odkazuje k něčemu mimo sebe. 10. léta minulého století

1 V práci budeme využívat tohoto zkráceného výrazu k referování k oběma analyzovaným knihám, Alice’s

Adventures in Wonderland a Through the Looking-Glass, and What Alice Found There.
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jsou signifikantní právě díky upírání hlavní pozornosti na text. Text byl objektem analýzy,

výkladu a interpretace. Roman Jakobson pak ve 30. letech otevřel otázku literárnosti jako

vlastnosti, co umožňuje textu být literárním. Literárnost se stala tématem i u Michaila

Michaloviče Bachtina a Jurije Tyňanova. Poté nastoupila tak zvaná ,,nová kritika“, s níž se

pojí koncept soustředěného čtení. Těžištěm interpretace je text představující všezahrnující


[…]


vůbec, neznalost kontextu díla diváka také o zážitek neochudí a i nonsens je upozaděn. Do

největší míry respektuje původní text Disneyho pojetí Alenky. I v tomto případě se už ale

jedná o převod z jedné umělecké formy do druhé, kdy každá z nich funguje na jiných

principech, a tak už musíme hovořit o adaptaci. O tom, že tato díla považujeme za nová,

svědčí i jejich zařazení v seznamu literatury použité v této práci do primárních zdrojů.
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4 Závěr

Práce si kladla za cíl ověřit hypotézu tvrdící, že budou existovat interpretace Alenky,

které už budou překračovat diskurz patřičnosti textu. K tomu jsme použili představenou

interpretační metodu Umberta Eca, protože ji považujeme za poměrně ucelenou a vhodnou

pro aplikaci na literární texty. Abychom mohli přejít k interpretacím, které provázely

Carrollovy romány Alice’s Adventures in Wonderland a Through the Looking-Glass, and

What Alice Found There od jejich vzniku až po současnost, bylo důležité uvést, jak text

vnímáme my.

Ve vlastní analýze jsme vysvětlili naši domněnku o tom, že říše divů by mohla být

analogická ke světu dospělých, a proč boj hlavní postavy s její měnící se identitou

považujeme za projevy úskalí v dospívání. Chování Alenky se vymyká požadavkům

viktoriánské doby, a tak v ní spatřujeme reakci na výchovný apel soudobých románů.

Pokusili jsme se Alenku zařadit žánrově s tím, že neexistuje kategorie, jež by pokrývala

veškeré aspekty Alenky v její celistvosti. Vykazuje sice některé znaky typické pro pohádky,

obsahuje i elementy překračující toto vymezení. Příběh je totiž protkán množstvím metafor

směřujících ke světu dospělých, navíc je vystavěn tak, že vyžaduje kooperaci dětského i

dospělého čtenáře. Nonsensové prvky v knihách rovněž nelze opominout, a tak jsme je

zařadili obecně do fikce určené v první řadě menším čtenářům, ale vzhledem k jazykové

výstavbě a dalším momentům vhodné i pro dospělé. Alenka by dnes obstála i v zařazení do

žánru fantasy.

V analytické části věnované dalším interpretacím se naše hypotéza ukázala jako

správná, projevilo se však, že je nutné zaujmout dva úhly pohledu, a tak její potvrzení není

možné bez uvědomění si hledisek přístupu k textu.

Prvním pohledem je vědecké hledisko, jež měl Eco primárně na mysli a kterému svou

teorii interpretace zasvětil. U interpretací, které přistupovaly k textu s intencí nalézt jeho

záměr či záměr autora, bylo poměrně jednoduché rozhodnout, proč už spadají pod použití

textu, tedy nadinterpretaci nebo paranoickou interpretaci. Bylo tomu tak z několika důvodů.

Kvůli nerespektování textu, zamítnutí veškerých jiných interpretací či přehození pořadí,

v jakém bychom měli k textu přistupovat. K aplikaci některých tezí z Carrollova života na

text a přílišnému spojování jednotlivých pasáží Alenky s osobností a psychickým stavem

jejího autora inklinovala většina výkladů. Stalo se tak největší měrou v psychoanalytických

interpretacích, jež se na vhledu do spisovatelova nitra a hledání prvků jeho nevědomí přímo

zakládají. Feministické interpretace zase odhalily, že nelze odmítnout status Alenky jako
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oběti, ani jako rebelky, ačkoliv se jedná o protipóly. Obojí lze v textu dohledat nebo dotvořit,

aniž bychom šli za jeho hranice. I tyto interpretace se však snažily některá stanoviska hledat

v Carrollově osobnosti. Naopak chápání Alenky jako hry nemělo v tomto směru žádné

výrazné interpretační trhliny.

Ve výsledku byl tento typ použití textu jako dokumentu u Alenky poměrně jednoduše

rozpoznatelný, i když u jiných textů může být citelnější otázka toho, co ještě patří do

kontextu a co už tuto hranici překračuje.

Pod hledisko nevědecké jsme zahrnuli výklady s dominantním tvůrčím záměrem,

tedy psychedelické výklady 60. let 20. století a filmové a počítačové adaptace. U nich jsme

počítali s předpokladem, že z vědeckého úhlu pohledu půjde o nadinterpretace, z toho

tvůrčího se ale můžeme bavit o remaku, jenž přináší něco navíc, což může být vnímáno

pozitivně. U textu písně White Rabbit kapely Jefferson Airplane to vyšlo najevo. Alenkou se

zde skupina patrně pouze inspirovala, a tak se jedná v rámci Ecovy teorie už o remake či

adaptaci, jelikož změna formy je zde očividná. Druhý námi zvolený výklad Thomase

Fensche však odkryl, že ačkoliv spadá svým zaměřením pod psychedelické interpretace,

nelze u všech očekávat tvůrčí hledisko a to, že budou odpovídat charakteristice remaku.

Nejen to potvrdilo jejich specifičnost, která tkví v jejich oblibě v jedné době a uvnitř jedné

skupiny lidí.

Problematiku adaptace jsme pak v práci zmínili krátce a popisně kvůli její

komplexnosti a tomu, že se jí Eco nevěnuje. To ale stačilo k tomu, abychom ukázali, proč už

se jedná o díla nová a dívat se na ně z vědeckého hlediska už ztrácí smysl.

Celkově se nám podařilo na vybraných knihách Lewise Carrolla o Alence a jejich

interpretacích ukázat, že bývají nadinterpretovány či používány, a proč se tak děje. Ukázalo

se, že interpretace musí mít nějaké hranice a otevřenost estetických děl je jen potenciální.

Lze předpokládat, že se budou objevovat další interpretace Alenky jakožto kultovního díla,

vždy je však důležité mít na paměti interpretův postoj k textu a to, že ne všechny výklady

jsou přijatelné.
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