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Jméno
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 program:
EKS

Název
diplomové
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 a
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 v
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 divů

Jméno
posuzovatele/ky:
Michaela
Fišerová,
M.A.,
Ph.D.

Okruhy
hodnocení
diplomové
práce:

A)
Formální
kritéria

Formální
struktura
a
úprava
práce,
úplnost
povinných
částí
práce,
gramatická
a
stylistická

stránka,
korektní
a
jednotné
uvádění
zdrojů.

Hodnocení
(0-­‐10
bodů):

9

Připomínky
a
komentáře:

Předkládaná
diplomová
práce
je
napsána
srozumitelným
odborným
stylem,
pravopisně
i

stylisticky
je
práce
na
vysoké
úrovni,
bez
chyb
a
překlepů.

Práce
obsahuje
všechny
povinné
náležitosti.

Autorka
korektně
a
jednotně
uvádí
své
zdroje.

Oceňuji,
že
čte
analyzované
dílo
v
anglickém
originálu,
nikoliv
v
českém
překladu.

B)
Struktura
práce

Jasná
formulace
problému,
vymezení
cíle
a
jeho
soulad
s
obsahem
práce,
celková
koncepce
a

struktura
práce,
adekvátnost
postupu
a
vyvážnost
jednotiivých
částí
práce.

Hodnocení
(0-­‐10
bodů):

8

Připomínky
a
komentáře:

Struktura
práce
je
přehledná,
pracovní
postup
odpovídá
v
popsanému
pracovnímu
záměru.

Autorce
se
velmi
dobře
podařilo
vysvětlit
odbornou
terminologii
U.
Eca
a
využít
ji
pro
vlastní

analýzu.

Jednotlivé
části
práce
jsou
obsahem
i
rozsahem
vyvážené.

C)
Rozbor
tématu

Identifikování
a
vysvětlení
základních
pojmů
a
koncepcí,
rozsah
a
relevantnost
použité

literatury,
úroveň
práce
s
odbornou
literaturou,
adekvátnost
výkladu
použitých
textů.

Hodnocení
(0-­‐10
bodů):

7

Připomínky
a
komentáře:

Kladně
hodnotím
skutečnost,
že
autorka
výborně
zvládla
četbu
Ecova
díla
a
dokázala
si
osvojit

jeho
jeho
terminologii
natolik,
že
s
ní
umí
samostatně
pracovat.

Rovněž
očeňuji
fakt,
že
autorka
sama
vyhledala
a
načetla
různé
-­‐
vědecké
i
umělecké
-­‐

interpretace
Alenky,
které
byla
poté
schopna
relevantně
posoudit
z
Ecovy
teoretické
pozice.

Nicméně,
v
části
věnované
Deleuzeově
práci
s
Carrolovým
textem
lze
vidět
určité
nedostatky.

Rozsah
použité
literatury
mohl
být
větší.
Především
četba
Deleuze
mohla
být
pečlivější
a

propracovanější
-­‐
z
práce
není
patrné,
nakolik
autorka
ovládá
autorské
koncepce
zmíněných

autorů.

Deleuze
totiž
neuznává
Ecem
určené
"meze
interpretace"
a
často
se
záměrně
pouští
do
svých

vlastních
tvůrčích
interpretací
textů.
Autorčino
tvrzení,
že
jeho
interpretace
Alenky
je
vědecky

"správná",
resp.
že
z
Ecova
hlediska
u
Deleuze
nedochází
k
nadinterpretaci,
je
pro
samotného

Deleuze
irrelevantní.
Tato
skutečnost
nijak
nezpochybňuje
autorčino
tvrzení
formulované
z

pozice
Eca,
bylo
by
však
vhodné
tuto
okolnost
v
práci
zmínit
a
vysvětlit.

Deleuze
je
navíc
komplikovanější
i
tím,
že
dělí
tvůrčí
práci
na
vědecký,
filosofický
a
umělecký

přístup,
přičemž
se
sám
radí
k
tomu
filosofickému.
Nelze
ho
tedy
zcela
pohodlně
chápat
jako

autora,
který
dělá
"vědeckou"
interpretaci
Alenky.

D)
Aspekt
originality

Vlastní
autorská
analýza
daného
problému,
schopnost
samostatně
a
tvořivě
uvažovat
a

navrhovat
řešení,
vlastní
argumentační
a
formulační
úroveň.

Hodnocení
(0-­‐10
bodů):

7

Připomínky
a
komentáře:

Oceňuji
to,
že
si
autorka
zvolila
téma
sama
a
že
na
něm
pracovala
systematicky
a
s
výrazným

osobním
zaujetím.

Práce
je
originální
svým
nápadem
ukázat
problematiku
různých
interpretací
a
remaků
a
jejich

smluvních
mezí
na
příkladu
Alenky
v
říši
divů,
která
je
často
citovaným
a
adaptovaným

literárním
dílem,
dosud
však
neanalyzovaným
Ecem
ani
jeho
následovníky.

Na
druhou
stranu
lze
však
říct,
že
autorka
nevychází
za
hranice
pouhé
aplikace
Ecovy
teorie
na

nový
příklad
a
tvůrčím
způsobem
nepřepracovává
jeho
koncepci.

E)
Význam
práce

Formulace
jasných
a
zdůvodnitelných
závěrů,
adekvátnost
a
úplnost
splnění
cílů
práce,
celková

odborná
úroveň
a
přínos
práce.

Hodnocení
(0-­‐10
bodů):

8

Připomínky
a
komentáře:

Autorka
v
závěru
potvrzuje
svou
hypotézu
o
nadinterpretaci
Alenky
v
některých
jejich

výkladech,
dospívá
však
k
potřebě
rozdělit
tyto
výklady
na
vědecké
(aspirující
na
didakticky

"správnou"
četbu
Carrolova
díla)
a
nevědecké
(remaky,
adaptace
aspirující
na
tvůrčí
četbu

Carrolova
díla,
která
zde
nabývá
podobu
spíše
"inspirace"
než
interpretace).
Závěr
práce

odpovídá
dílčím
poznatkům
a
výsledkům
zkoumání,
sumarizuje
je.

Přínos
práce
je
především
akademický,
výkladový
a
aplikační.

Otázky
na
obhajobu:

Jak
autorka
chápe
smysl
a
nesmysl
v
Carrolově
a
v
Deleuzeově
díle?

Součet
bodů
(0-­‐50
bodů):

39

Celkové
hodnocení
(známka)*:

1-­‐
2
(výborně
až
velmi
dobře
-­‐
výsledek
závisí
od
obhajoby)

*
V
případě,
že
některý
z
okruhů
hodnocení
A),
B),
C),
D)
je
hodnocen
počtem
bodů
0,
práce
je

klasifikována
známkou
4.

Hodnotící
stupnice:

50-­‐40
bodů:

1
-­‐
výborně

39-­‐
25
bodů:
2
-­‐
velmi
dobře

24-­‐15
bodů:

3
-­‐
dobře

14-­‐0
bodů:

4
-­‐
nedostatečně

Datum:

..........................................................
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